[36]

primâ illâ nocte lepôres semper appellaveram;) attamen gallinarum domesticarum more se gerebant. Quàm proxime sinebant me adire, tangere non sinebant; sed in cava terrae prorumpentes, inde me intuebantur. Laqueos instruxeram plures, sed frustrâ: jam piscando experiendum esse arbitror. Super nave flagra aliquot robusta erant, quae (nam fatendum est) ad flagellandos nigritas comportabamus, si ratio tulisset. Horum tria offenderam, avexique propter lororum usûs. Nunc unius in fine hamum piscatorium grandiore affigo. 126. Virgam quoque praeparo tanquam piscatoriam, sed breviorem, resticulâ instructam: huic fasciculum tenerarum herbarum adnecto. Tres sacculos super humero portans cum virgâ flagroque, lepôrum adeo locos. Sinistrâ fasciculum jactans, ad ludum allicio. Pòst paulò lepus incipit, ut felium catuli, persequi fasciculi cursum ac gramina ejus subinde rodere. Flagrum ego dextrâ tenens, opportunitatem rei gerendae opperior, subitoque projecto hamo, super caudâ leporem opprimo. Confestim arreptum attineo, sacculoque immersum. Tantos ille ciet strepitûs, ut ceteri accurrant mirabundi; dumque obstupescunt, alterum verbere hami assequor. Animadverto mare esse ac feminam; quare satis habeo, laetusque deveho praedam. Sub rupe ubi cava loca abundabant, credo non male habitaturos; postea ad mansuefaciendos operam adhibui.

126* De calceamentis pauca sunt explicanda. Quoniam labascebant omnium caligarum coria, sensi validiore esse opus tegumento pedum: idque juncis ac lentâ quâdam cortice plicatis concinnavi. E juncis, quos diversi generis plurimos, in sole siccaveram, cos deligo qui lenti simul et reluentes viderentur: nam quidquid reluceret, id caunarum more pluvias optime rejecturum credidi. Ex his plicavi marsupium, cuius forma erat pedis instar a convexo ad calcem praecisi. Dein e corticibus, quas maceraveram, lora plicavi, lata minus duo digitos. Veterum caligarum fundum vel soleam sub marsupio illo positum, dum pes meus inerat, loris illis circumligavi, nodavique super talo. Rudis sane hic calceus erat, attamen aliquatenus certe pedem protexit vulneribus. Non absurdum erit hîc dicere, me ipsâ in Braziliâ contra insectas saepe Persicos gestâsse socculos, e tapête factos. Per hos non possunt culices mordere, sed spinae sentesque facile penetrant.

[37]

CAPUT (VI.) SEXTUM.

127. Circa Idus Januarias ad montem explorandum accingor. Lacernam capio cibumque, si forte pernoctari opus sit. Mollissimos induor calceos: *prospeculum* adnecto balteo. Adsumo canem. Sed ante exortum solem educo haedos, et (quod moris mei erat) commodo in loco paxillis destino. Tum ex convalle dextrorsum surgens aquam desilientem pergo, saltum versus meum. Sed ascendo jugum, quò latius prospectem, saltumque subtus in laevâ facio. Modica erat acclivitas, sed continua. Sub soleâ mihi breve erat gramen,—molle, frigidulum, non impediens. Quô magis insurgebam, largior erat aura ac plena vigoris. Facile libereque incedebam. Dextrâ, caprorum video scopulos ac pascua; sed ad sinistram magno flexu redeo, dein convallem fluminis nôtam attineo suprà, moxque hortos meos. Hos simul ac praeteriveram, sinistrorum leni deflexu contendebam, incepique ipsum montem oblique ascendere. Jamque intellexi, longe facilius hîc cursu, quamvis longo, hortos adiri; nam propter auras montanas, siccius solum, breviores herbas, non modò non defessus, immò recreatus sum itinere. Ubi aquula quaedam a monte desilit, cānis incipit lambere. Sic monitus, cibis communicatis, vescor biboque. 128. Ut primùm monte de summo prospexi, praegestiens cuncta admiror. Valde praeceps erat mons occidentem ac Septentriones versus, id est, ad mare. Ipsa aetheris claritas extensusque Oceanus pulcerrima erant. At ego proprius circumspecto alterum in latus, unde clementissime surgebat tanta altitudo, illam vallem lustraturus in quâ supernè horti erant mei. Penitus despicerem nequivi, sed per oppositos clivos cursum ejus usque ad mare indago. Aestus tunc quâ maxime recesserat; laetus tamen animadverto rivum se in mare effundentem, duosque, quasi hujus tributarios, de diversis ripis rivulos, quorum utervis scapham meam possit excipere. Per prospeculum dispiciens, facile vidi palmas astare praegrandes, ostium rivi versus, et paene ad oram maris. Postquam illâ satiavi oculos, conversus in aliam terrae regionem aspecto. Vasta hîc subjecta est silva usque ad ultimum insulae littus. Declivitas modica erat, nec continua: quindecim millia silvae ad minimum haec aestimabam. Ne prospiculi quidem ope ultimarum poteram arborum naturam cognoscere, ceterum proximae ultimaeque valde erant dissimiles. Ad Aquilones Juga Caprina (sic enim nominabam) scenam concludebant, sed mare supereminebat. 129. Haec dum commeditor, prospectoque circumcircâ, repente terram e longinquò videor videre meridiem versus. Dispicio, anne sit nebula. Etiam atque etiam contemplor: demùm agnosco latissime porrectam terram, valde humilem, sed terram tamen. Primò me spe illud ac gaudio affecit. Continentem Americae meridianam esse pronuncio: mox fateor, nihil id ad me. Etenim talis regio solitudo est vastior, foedior, immanior longe quâ haec est insula. Fac abesse barbaros homines pantherasque; at illic si forem, aut in latissimâ atque inhumanâ arenâ projicerer, aut (quod credo potius) in aggeribus silvosis maximi alicujus fluvii, inter paludes immensas atque insaluberrimos vapores. Sane haec insula praे continentे illâ tanquam Paradisus est. 130. Retorquo oculos meum versus regnum, contentus, laetiorque; tum directâ incipio viâ descendere, donec totu mihi vallis patet. Mox hortos meos considerans, frutices observo grossulariis [M] non dissimiles, quibus propiores clivi distincti sunt. Hos versus dirigo gradum. Magis magisque uidum invenio hoc latus jugi, velut spongiam; id quod rivum perennem promittit, herbis pluviale aquam multos per menses sustentantibus. Frutices autem illi in sicciore stabant orâ, quanquam propè ad humida. Vites recognosco, et uvas credo posse suâ in tempestate hinc deferri. Porrò cruda mala citrea colligo plura limonasque ad delicias bibendi.